
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 994/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Perrella Claudia
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Frustaci Giuseppe
PRATICA TRATTATA: Frustaci Giuseppe

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 - COMMA 2 - DELLA LEGGE 
120/2020, DELLA FORNITURA DEL RADIOFARMACO “VIZAMYL 1005 MBQ”, 
OCCORRENTE ALLA S.C. MEDICINA NUCLEARE DELL’ASST SANTI PAOLO E 
CARLO, ALLA SOCIETÀ GE HEALTHCARE S.R.L. DAL 12.5.2022 ALL’11.5.2023 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 55.269,50= IVA AL 10% INCLUSA. 
CIG 9130759CAE.

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

-   il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

-   la Legge 11.9.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” e s.m.i.;

-   il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione del 10 novembre 2021, che, nel modificare la 
Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di 
forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 
dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 215.000,00 più IVA;

-  il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di 
beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019;

Richiamata la deliberazione n. 1466 del 22.6.2021 relativa all’approvazione del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2021/2022 dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo 
di Milano;

Vista la nota con la quale la S.C. Farmacia ha richiesto, fra l’altro, la fornitura del radiofarmaco “Flutemetamolo 
(18F) 400 MBq/ml”, indicandone contestualmente i relativi fabbisogni annui presunti (documentazione 
depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

Verificato che non c’erano convenzioni Consip S.p.A. e/o dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia (di seguito indicata solamente ARIA S.p.A.) alle quali poter 
aderire per la fornitura del radiofarmaco sopra indicato;

Vista la mail in data 8.3.2022, con la quale ARIA S.p.A., in qualità di Soggetto aggregatore, ha autorizzato, nelle 
more delle attività per nuova procedura centralizzata, l’ASST Santi Paolo e Carlo ad attivare una gara ponte per 
l’affidamento del radiofarmaco “Flutemetamolo (18F) 400 MBq/ml”, comprensiva di clausola di risoluzione 
espressa all’attivazione della convenzione centralizzata;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 -, è il Direttore della S.C. Provveditorato, 
Paolo Pelliccia;

Vista la Richiesta di Offerta (RdO) “Documento Patti e Condizioni” con i relativi allegati (documentazione 
depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 e s.m.i., alla Società GE Healthcare S.r.l. di un contratto ponte 
per la fornitura annuale del radiofarmaco “Flutemetamolo (18F) 400 MBq/ml”, occorrente alla S.C. Medicina 
Nucleare dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, per l’importo complessivo posto a base d’asta di Euro 
62.640,00= IVA al 10% esclusa;

Dato atto che, con Richiesta di Offerta (RdO) “Documento Patti e Condizioni” in data 15.3.2022 - prot. n. 
0007980 (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), la Società 
Ge Healthcare S.r.l. è stata invitata, tramite la piattaforma telematica Sintel, a presentare offerta per l’affidamento, 

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 e s.m.i., della fornitura annuale del radiofarmaco 
“Flutemetamolo (18F) 400 MBq/ml”, da aggiudicarsi in base al criterio del minor prezzo, previa eventuale 
acquisizione del parere di idoneità, per l’importo complessivo presunto di spesa di Euro 62.640,00= IVA al 10% 
esclusa. ID procedura Sintel 152150778;

Considerato che, entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, è pervenuta quella della Società 
sopra indicata (Numero protocollo informatico: 1648025936790);

Verificato, a seguito dell’apertura della busta telematica contenente la documentazione amministrativa e tecnica, 
che la Società offerente ha presentato la documentazione indicata nella su citata Richiesta di Offerta (RdO);

Visti:
- il documento di offerta per la procedura telematica “Sintel” (Id 152150778), dal quale si evince che per la 

fornitura del radiofarmaco “Flutemetamolo (18F) 400 MBq/ml”, la Società GE Healthcare S.r.l. ha offerto 
l’importo complessivo annuale di Euro 67.500,00= IVA al 10% esclusa (documentazione depositata in atti da 
intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

- .il dettaglio dell’offerta economica, firmato digitalmente, nel quale la Società GE Healthcare S.r.l. ha indicato 
gli importi relativi alla fornitura del radiofarmaco “Vizamyl 185 MBq - confezione da 1 dose (codice prodotto 
1181979)” e quelli per le spese di trasporto, per l’importo complessivo di Euro 67.500,00= IVA al 10% esclusa, 
nonché ha indicato, per completezza dell’offerta, anche le altre formulazioni del radiofarmaco “Vizamyl” dalla 
stessa commercializzate (confezioni da 2, da 3 e da 4 dosi) con i rispettivi prezzi a confezione e per dose riservati 
all’ASST Santi Paolo e Carlo (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di 
trascrizione);

Considerato che all’art. 3 “Valore dell’appalto, oneri della sicurezza per rischi da interferenza e prezzi offerti” 
della su indicata “Richiesta di Offerta (RdO) - “Documento Patti e Condizioni” è previsto che: “La base d’asta 
non è tassativa ma la stazione appaltante si riserva la facoltà di non accettare offerte superiori”;

Atteso che, con mail in data 28.3.2022, la S.C. Provveditorato ha trasmesso alla S.C. Farmacia, fra l’altro, la 
Richiesta di Offerta (RdO) – “Documenti Patti e Condizioni (DPI)”, nonché la documentazione tecnica e l’offerta 
economica presentate dalla Società GE Healthcare S.r.l., al fine di acquisire il relativo parere di idoneità e 
l’indicazione delle relative modalità di acquisto del radiofarmaco in base alla programmazione delle sedute da 
effettuare (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

Dato atto che, nella nota in data 7.4.2022 – prot. n. 0622/2022/F (documentazione depositata in atti da intendersi 
qui richiamata con esonero di trascrizione), la S.C. Farmacia, fra l’altro, ha formulato il parere di idoneità relativo 
al radiofarmaco “Vizamyl”, ha precisato che il numero di sedute/die è di 4 ed ha chiesto di arrotondare per difetto 
i fabbisogni indicati nella Richiesta di Offerta (RdO), qualora gli stessi non fossero divisibili per 4;

Considerato che, nelle more dell’adozione del presente provvedimento, è stata attivata da ARIA S.p.A., per la 
fornitura del radiofarmaco “Flutemetamolo (18F)”, la convenzione “Radiofarmaci - GE HEALTHCARE - 
ARIA_2021_067” (Lotto n. 8), ma che non è stato possibile aderire a detto lotto in quanto il relativo massimale 
era stato completamente eroso; 

Ritenuto, pertanto, di contrattualizzare, sulla base di quanto indicato dalla S.C. Farmacia nella su citata nota in 
data 7.4.2022, il radiofarmaco “Vizamyl 1005 MBq” (codice prodotto 1183227) nella confezione da 4 dosi, per 
gli importi a dose, a confezione e per le spese di trasporto indicati nel su richiamato “dettaglio dell’offerta 
economica” (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

Accertato che l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura del radiofarmaco “Vizamyl 1005 
MBq”, a seguito della rideterminazione per difetto dei quantitativi (farmaco e spese di trasporto) indicati nella 

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Richiesta di Offerta (RdO) da 54 a 52, ammonta ad Euro 50.245,00= oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo 
lordo di Euro 55.269,50=;

Dato atto, pertanto, che l’importo offerto dalla Società GE Healthcare S.r.l. non supera quello posto a base d’asta 
nella su indicata Richiesta di Offerta (RdO) – “Documenti Patti e Condizioni (DPI)”,

Verificato, altresì, che gli importi offerti dalla Società GE Healthcare S.r.l. per il radiofarmaco “Vizamyl”, nella 
confezione da 4 dosi e per le spese relative al trasporto (complessivamente considerati), sono inferiori all’importo 
alla stessa aggiudicato (comprensivo della fornitura del farmaco e delle spese di trasporto) nella convenzione 
“Radiofarmaci - GE HEALTHCARE - ARIA_2021_067” (Lotto n. 8), lotto al quale non è stato possibile aderire 
in quanto il massimale era eroso;

Ritenuto, pertanto, che l’offerta presentata dalla Società offerente è congrua;

Accertato, tramite l’accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici del sito internet dell’ANAC, 
che, in data 4.5.2022, non risultano annotazioni a carico della Società offerente (documentazione depositata in 
atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

Dato atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 55.269,50= IVA al 10% 
inclusa, trova copertura nei Bilanci d’Esercizio 2022 - 2023, CDR FAR, come da tabella sotto riportata:

Anno Importo, IVA al 
10% inclusa

CDR Conto 
Economico

Descrizione Conto 
Economico

Autorizzazione 
di spesa n.

2022 Euro 36.432,00  FAR 3B010116
Farmaceutici: 

Specialità Medicinali 2022000964

2023 Euro 1.831,50 FAR 3J060900 Altre spese generali 2022000965

2022 Euro 16.192,00 FAR 3B010116
Farmaceutici: 

Specialità Medicinali 2023000964

2023 Euro 814,00  FAR 3J060900 Altre spese generali 2023000965

Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al contratto oggetto del 
presente provvedimento non si applica il termine dilatorio di 35 giorni dall’invio ai concorrenti della 
comunicazione di aggiudicazione per la stipulazione dei contratti;

Ritenuto: 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’arti 1, comma 2, della legge n. 120/2020, della fornitura del 

radiofarmaco “Vizamyl - principio attivo: “Flutemetamolo (18F) - 1005 MBq confezione da 4 dosi” (codice 
prodotto 1183227), occorrente alla S.C. Medicina Nucleare dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alla Società GE 
Healthacare S.r.l., con sede in Milano (MI), Via Galeno n. 36, C.F. 01778520302 e P. IVA 11496970150, dal 
12.5.2022 all’11.5.2023, per i quantitativi, gli importi unitari, a confezione e per le spese di trasporto indicati 
nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da una pagina), per l’importo complessivo di Euro 
50.245.00= oltre IVA al 10%, pari ad un importo complessivo lordo di Euro 55.269,50=;

- di dare atto che l’ASST Santi Paolo e Carlo si riserva di procedere alla risoluzione anticipata dal contratto 
avente ad oggetto la fornitura del radiofarmaco di che trattasi, nel caso in cui dovesse essere attivata una nuova 

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

convenzione, da parte di Consip S.p.A. e/o di ARIA S.p.A. della Regione Lombardia, prima della scadenza 
dello stesso;

- di dare atto, altresì, che l’esito della procedura di che trattasi non è soggetto alle pubblicazioni previste dal D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., fatto salvo quanto previsto all’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” di detto 
Decreto Legislativo;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale 
adottato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019, il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Rossella Foglia 
Manzillo, per la fornitura del radiofarmaco oggetto del presente provvedimento;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. Farmacia che ha provveduto ad emettere la relativa 
autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la Richiesta di Offerta (RdO) “Documento Patti e Condizioni” con i relativi allegati 
(documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), per l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 e s.m.i., alla Società GE Healthcare S.r.l. di un 
contratto ponte per la fornitura annuale del radiofarmaco “Flutemetamolo (18F) 400 MBq/ml”, occorrente 
alla S.C. Medicina Nucleare dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, per l’importo complessivo posto a base 
d’asta di Euro 62.640,00= IVA al 10% esclusa;

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’arti 1, comma 2, della legge n. 120/2020, della fornitura del 
radiofarmaco “Vizamyl - principio attivo: “Flutemetamolo (18F) - 1005 MBq confezione da 4 dosi” (codice 
prodotto 1183227), occorrente alla S.C. Medicina Nucleare dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alla Società GE 
Healthacare S.r.l., con sede in Milano (MI), Via Galeno n. 36, C.F. 01778520302 e P. IVA 11496970150, dal 
12.5.2022 all’11.5.2023, per i quantitativi, gli importi unitari, a confezione e per le spese di trasporto indicati 
nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da una pagina), per l’importo complessivo di 
Euro 50.245.00= oltre IVA al 10%, pari ad un importo complessivo lordo di Euro 55.269,50=;

3.  di dare atto che l’ASST Santi Paolo e Carlo si riserva di procedere alla risoluzione anticipata dal contratto 
avente ad oggetto la fornitura del radiofarmaco di che trattasi, nel caso in cui dovesse essere attivata una nuova 
convenzione, da parte di Consip S.p.A. e/o di ARIA S.p.A. della Regione Lombardia, prima della scadenza 
dello stesso;

4.  di dare atto, altresì, che l’esito della procedura di che trattasi non è soggetto alle pubblicazioni previste dal 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., fatto salvo quanto previsto all’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” di detto 
Decreto Legislativo;

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

5.  di riservarsi di revocare l’affidamento oggetto del presente provvedimento qualora i controlli sulla Società 
GE Healthacare S.r.l., previsti dalla vigente normativa, dovessero avere esito positivo;

6.  di assumere il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 55.269,50= IVA al 10% inclusa, che 
trova copertura nei Bilanci d’Esercizio 2022 - 2023, CDR FAR, come da tabella sotto riportata:

Anno Importo, IVA al 
10% inclusa

CDR Conto 
Economico

Descrizione Conto 
Economico

Autorizzazione 
di spesa n.

2022 Euro 36.432,00  FAR 3B010116
Farmaceutici: 

Specialità Medicinali 2022000964

2023 Euro 1.831,50 FAR 3J060900 Altre spese generali 2022000965

2022 Euro 16.192,00 FAR 3B010116
Farmaceutici: 

Specialità Medicinali 2023000964

2023 Euro 814,00  FAR 3J060900 Altre spese generali 2023000965

7. di imputare il costo relativo al pagamento dell’importo di Euro 30,00=, dovuto all’ANAC quale contributo 
per la gara n. 8477264, all’autorizzazione di spesa n. 2022000108, assunta con la deliberazione n. 163 del 
2.2.2022;

8. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019, il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, 
Rossella Foglia Manzillo, per la fornitura del radiofarmaco oggetto del presente provvedimento;

9. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento deliberativo 
alla S.C. Farmacia, nella figura del Direttore, Raffaella Carla Lombardo, e del DEC, Rossella Foglia Manzillo, 
nonché al Direttore della S.C. Medicina Nucleare, Dr. Luca Tagliabue;

10. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 67 della Legge 07/08/1990 n. 241;

11. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma  6  
L. R.  n. 33/2009 e s.m.i.

Pagina 6 di 7



P
ag

in
a 

7 
di

 7


		2022-05-11T09:42:41+0000


		2022-05-11T09:44:05+0000


		2022-05-11T09:47:34+0000




